
D.D.S.  N. 3604  S/15   DEL  27.12.2018   
                                                          
                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 15  DI  RAGUSA
Via Ducezio n. 2 – 97100 Ragusa

Oggetto: Affidamento servizio di manutenzione  climatizzatori  in  dotazione  al   S.T.R.   n.  15  di
                Ragusa. - Determina a contrarre  e affidamento servizio-.
                CIG: ZEB25FDAC9

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA l'art. 97 della Costituzione; 
VISTA  la L. R. 10/91;
VISTO l'art. 4 della Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10;
VISTA   la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  109  del  03.04.2009  istitutiva  dei  Servizi  Turistici 
Regionali;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016  ed il funzionigramma del Dipartimento Turismo, Sport e  
Spettacolo facente parte integrante e sostanziale del succitato D.P. Reg. n. 12/2016;
VISTO  il  D.D.G. n.  6798/Tur del 09.10.2018 con il  quale si  conferisce al sottoscritto Dott.  Renato 
Giuliana l’incarico di  dirigente responsabile  del “Servizio Turistico Regionale n. 15 di Ragusa” con 
decorrenza 01.08.2018;
VISTO l'art. 68 della Legge Regionale 12.08.2014, n. 21,  “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità  
dell'attività amministrativa”;
VISTO l’art. 36 del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, che disciplina le procedure sotto soglia;

                      CONSTATATO che non sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto è  oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura;

                       CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006 ha imposto alle Amministrazioni l’obbligo 
di utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di  importo pari o superiore  ad €. 1.000,00  sino  al  sotto 
soglia;

                       DATO ATTO che   il   servizio   di   manutenzione   di   che   trattasi   risulta  reperibile  nel   (M.E.P.A) 
Mercato  Elettronico  della pubblica amministrazione, essendo presente il relativo prodotto  e   pertanto 
si è attivata Trattativa Diretta n. 765790 del 21.12.2018  tramite   il   Mercato  Elettronico,  col sottoscritto 
Dott.  Renato   Giuliana   come   “punto   Ordinante”,    la   cui    procedura   è   visionabile  nel  sistema  
telematico   “Acquistinrete”  e   negli  atti inseriti nel relativo fascicolo; 
DATO  ATTO  che  a  seguito  della  suddetta  “Trattativa  Diretta”  è  stata  approvata  la  proposta 
dell’operatore economico TAUCLIMA s.r.l, con sede legale a Comiso (Rg) in via San Biagio n.  179 
– p. Iva 00686460882;

                       RITENUTO di affidare  l’appalto  al citato  operatore  poiché il prezzo proposto è risultato congruo e il 
più conveniente in  rapporto alla   qualità del servizio  ed ai  prezzi  medi  di  mercato.   Inoltre,  il bene 
proposto risulta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;
ACQUISITO il  D.U.R.C.  on-line  da cui  si  evince che la ditta suddetta  risulta  in regola nei 
confronti di INPS ed INAIL, giusto certificato valido sino al 19.04.2019;



VISTI:
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione A.N.A.C n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  con 
      delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia;
• la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  Cap.  di  spesa  n.  472523  -  D.D.A.  n.  2500/A1 

dell'11.10.2018; 
• l’art. 64 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e successive modificazioni, coordinato con la 

Legge regionale 14 aprile 2006, n. 14;
• la legge regionale 11 aprile 2012, n.24;
• l’art. 2 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8;

                       DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 
euro,  è possibile procedere mediante affidamento diretto;
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000  euro, IVA esclusa;

                       RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione  sotto  soglia, ai  sensi  dell’art. 36,  comma 2, 
lett.a)  del d.lgs. n. 50/2016 nel testo vigente e  delle Linee guida A.N.A.C n. 4 riguardanti  le procedure 
sotto soglia;

                      CONSTATATO che il suddetto operatore   è   in   possesso  dei  requisiti   di  carattere  generale  di  cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

                      RITENUTO di affidare la manutenzione in oggetto al suddetto operatore economico  per  l’importo  di  
€. 1.500,00  Iva esclusa;

                      VISTO il disciplinare d'oneri allegato alla trattativa diretta (M.E.P.A) n. 765790 del 27.12.2018
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione;
DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, stabilisce:
- che, per gli appalti di valore  inferiore  ad    €.  40.000 ,   la   stazione   appaltante   può    procedere   ad  
affidamento diretto tramite  determina   a    contrarre,    o    atto    equivalente,  che  contenga,  in   modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  le  ragioni della  scelta   del  fornitore,  il 
possesso  da  parte  sua  dei requisiti di carattere generale;
- che     prima     dell’avvio    delle      procedure   di   affidamento   dei  contratti   pubblici,    le   stazioni 
appaltanti in conformità ai  propri  ordinamenti   debbano    provvedere    all’assunzione    di    apposita 
determina a  contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri  di  selezione  degli 
operatori  economici e delle offerte;
PRECISATO che:
• il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  soddisfare  le  esigenze 

dell’Amministrazione, utili a  permettere la continuazione dell’attività amministrativa;
• l’oggetto del contratto è l’acquisizione di quanto indicato in oggetto;
• il criterio di aggiudicazione è  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a)  

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, eseguito attraverso il (M.E.P.A)   a  “Trattativa Diretta” n. 
765790 del 27.12.2018 ;

                       DATO ATTO  che per la presente   aggiudicazione    è   stato   attribuito il  codice  
C.I.G:ZEB25FDAC9, come riportato in oggetto;

                      VISTO il D.D.A. n. 2037/A1 del 28.08.2018  con   cui   sono   state   assegnate   ai   Servizi  Turistici 
Regionali le risorse finanziarie a valere sul cap. n. 472533 “ Manutenzione ordinaria e riparazioni per  
l'attuazione delle  disposizioni del D.Lgs. n. 81/08”del bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2018;
VISTE, in particolare, le risorse assegnate al Servizio Turistico Regionale di Ragusa sul suddetto 
capitolo, ammontanti a complessivi €. 2.000,00 ;
RITENUTO, per quanto sopra, di  impegnare la somma di  €. 1.500,00 per la parte imponibile ed 
€ . 330,00 per la quota Iva al  22% per un totale di  €. 1.830,00 per il servizio in argomento,  da 
imputare  sul Cap. di spesa n. 472533  del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 
2018  – Codice di  quinto livello – U.1.03.02.09.011
 



DETERMINA

                   Art. 1– Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e  trascritte   di  affidare alla 
ditta, TAUCLIMA s.r.l, con sede legale a Comiso (Rg) in  via  San  Biagio n. 179  – p. Iva 00686460882  
la manutenzione di seguito elencata: 

QUANTITA' DESCRIZIONE
PREZZO GLOBALE

 IVA ESCLUSA

01
Servizio di  manutenzione  dei  climatizzatori   in 
dotazione al S.T.R. n. 15 di Ragusa               €. 1.500,00

 Sommano                   €. 1.500,00    

 Iva al 22%                   €.    330,00    

                                                                          TOTALE                       €. 1.830,00        

Art. 2 –Impegnare la somma di €. 1.500,00 sul cap. di spesa n. 472533  “manutenzione ordinaria per  
l'attuazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 81/08”  del bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2018- Codice di  quinto livello U.1.03.02.09.011–; 

Art.  3 –Impegnare la somma di  €.330,00 relativa all’importo I.V.A secondo le indicazioni della 
Circolare n.9 del 18/03/2015, sul C.C.B intestato alla Regione Siciliana imputandola  sul cap. di 
spesa n.  472533  “manutenzione ordinaria per  l'attuazione delle  disposizioni del  D.Lgs. n. 81/08”  del 
bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018-  Codice di  quinto 
livello U.1.03.02.09.011–;  

Art. 4 -Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo per la registrazione;

                    Art. 5 - Procedere alla pubblicazione del presente  Decreto  sul sito  Istituzionale   Telematico  della  
Regione  Siciliana –  Assessorato   del   Turismo,   Sport   e    Spettacolo -  ai fini   dell'assolvimento 
dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in  particolare del  D.Lgs. 
33/2013 e della L.r. 21/2014.

        
                                                                                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                        f.to Dott. Renato Giuliana


